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ABSTRAKT

V mé diplomové práci se zabývám návrhem ručního šlehače pro firmu ETA a.s. V návrhu

se snažím o minimalistický vizuál, který by se dal přirovnat ke světovým lídrům v oblasti

kuchyňských elektrospotřebičů. V teoretické části práce se zabývám historií ručních šlehačů

a historií značky, průzkumem trhu, materiály a technologiemi, včetně průzkumu

spotřebitelů. V části praktické se věnuji designérskému procesu od prvních skic po finální

řešení včetně ergonomické studie a technické dokumentace.

Klíčová slova: elektrospotřebič, ruční šlehač, design

ABSTRACT

In my master thesis I deal with the design of a hand beater for the company ETA a.s. In the

design I am trying for a minimalistic visual that could be compared to the world leaders in

the field of kitchen appliances. In the theoretical part of the thesis I discuss the history of

hand beaters and the history of the brand, market research, materials and technologies,

including consumer research. In the practical part, I discuss the design process from the first

sketches to the final solution, including ergonomic studies and technical documentation.

Keywords: electrical appliance, hand mixer, design
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ÚVOD

Od prvního elektrospotřebiče uplynulo už více než sto let. Za tuto dobu vzniklo a zaniklo

tisíce značek, které se rozhodly tuto oblast rozvíjet. V současné době máme tolik

elektrospotřebičů, že když přijdeme do obchodu, ani nevíme, který si vybrat, a přitom

všechny zastávají stejnou funkci. Totiž, valná většina z nich slouží k usnadnění práce. Často

se nám potom stane, že vybíráme pouze ty, které našim očím lahodí a nemusí se ani jednat

o ty nejkvalitnější nebo nejdražší na trhu. V rámci této diplomové práce budu zpracovávat

téma designu ručního šlehače ve spolupráci s předním českým výrobcem elektrospotřebičů

ETA a.s.

Osobně si myslím, že stávající design ručních šlehačů je velmi vyčerpaná záležitost, kterou

řídí světoví lídři na poli elektrospotřebičů. Ve své práci bych rád navrhl takový produkt,

který by se zařadil mezi světovou konkurenci. V práci se pokusím řešit především

problematiku krytování citlivých a mechanických částí ručního šlehače, dále ergonomickou

stránku, bez které se dnes neobejde žádný funkční produkt, a nakonec se budu věnovat

kategorii příslušenství pro daný ruční šlehač. Celkově bych si jako vizi a hlavní cíl stanovil,

navrhnout produkt tak, aby se dal použít v sériové výrobě.

Práce je dělena na dvě části. V teoretické části bych se rád zaměřil na historický vývoj

ručních šlehačů, na bohatou historii samotné značky ETA, dále na analýzu konkurence a její

produkci, na průzkum spotřebitelů a v neposlední řadě na technickou a materiálovou stránku

ručního šlehače.

V části praktické bude obsažen celkový designérský postup. Popíšu zde první vize a nápady,

dále základní koncept a skici různých variantních řešení dané problematiky, přes pokročilé

návrhy po finální řešení včetně vizualizací. V této části se nachází také ergonomická studie,

která je společně s poznatky z teoretické části aplikována na finální řešení ručního šlehače.

Práci bych závěrem také rád kriticky ohodnotil ze svého pohledu. Ohlédnu se zpět na

začátek, jestli jsem dodržel, případně nedodržel, své stanovené cíle a podívám se také na

přínosy práce a na celkový designerský postup jako takový.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE RUČNÍHO ŠLEHAČE

Tato kapitola se zabývá historickým vývojem ručních šlehačů, který, pokud nepočítáme

vyloženě ruční metly ke šlehaní, započal zhruba ve druhé polovině 19. století. V tomto

období se jedná o šlehače založené na mechanicko-konstruktérských schopnostech daného

vynálezce. Tento vývoj, po přehoupnutí se do nového století, vyústil do elektrifikovaných

šlehačů stolových, které následovaly šlehače ruční v 50. letech.

1.1 Šlehače 19. století

Za vznik prvního ručního šlehače můžeme poděkovat marylandskému klempíři Ralphu

Collierovi, který si roku 1856 nechal svůj vynález patentovat. V této době nemůžeme ještě

mluvit o nějakém atraktivním designérském řešení, jako spíš o konstruktérském. Collierův

šlehač měl vizuál mechanického charakteru, měl totiž dominantní nádobu, ozubená kola,

kliku a metly.

Obr. 1. - Šlehač Ralpha Collieriho (Foto Google Patents, 2022)

To vše stálo na nožkách, jelikož byl šlehací mechanismus umístěn pod dnem nádoby.

Pomocí ozubených kol a kliky, kterou uživatel otáčel, se dosahovalo vyšší efektivnosti práce

a vyšších otáček šlehací metly, sloužící primárně v té době ke šlehání vajec. Metla tvořena

tenkým drátem prochází vyšší rychlostí při točení klikou hmotou a vytváří vakuum, které je

okamžitě vyplněno vzduchem a je tak možné vaječné bílky našlehat mnohem rychleji.
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Stacey McGregorová (2015) tvrdí ve svém článku, že vynález Collierova šlehače odstartoval

revoluci v používání ozubených kol na běžné nástroje a vděčíme mu tak za masivní rozvoj

nejen u šlehačů, ale i u vrtaček apod.

Vynález Američana ale nebyl na světě jediný. O rok později ho následoval obdobný vynález

britského vynálezce E. P. Griffitha. Tato verze šlehače má šlehací mechanismus uchycený

nad nádobu. O této verzi, s nádobou připomínající plechovou konzervu, se dá říct, že utvořila

základ pro dnešní neelektrizované šlehače z plastu.

Obr. 2. - Šlehač E.P. Griffitha (Foto Ema Marx, 2012)

Významný posun ve vývoji ručních šlehačů zajistila dvojce J.F. a E.P. Monroeových roku

1859, kdy si nechali patentovat ruční klikový šlehač. Tento produkt neměl nádobu, byl

uchycen k desce, a zatím co první ruka točila klikou, která poháněla mechanismus s metlami,

druhou rukou uživatel držel nádobu nebo jiný nástroj potřebný ke šlehání. Šlehač byl

vytvořen pro tehdejší firmu The Dover Stamping & Manufacturing Co. Produkt byl tak

populární, že se stal klasickou americkou značkou, která nechyběla ve skoro žádné

domácnosti. Zajímavé bylo, že tato firma proklamovala, že jejich šlehač vajíček muže být

použit i na jiné hmoty podobné konzistence, jako je například barva na malování (McGregor,

2015). Značka Dover své šlehače v průběhu dalších let vylepšovala a vznikalo tak mnoho

dalších podobných patentovaných řešení. Spolu se značkou Dover pokročila i její

konkurence. Mezi novými verzemi byl například šlehač od Turnera Williamse, který se

oprošťuje od uchycení na desku a spoléhá se na držení celého ustrojí rukama. Toto se

samozřejmě odráželo i na ceně šlehačů. Ta šla totiž rapidně dolů a šlehače se tak staly úplně

obyčejným vybavením kuchyně.
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Obr. 3. - Šlehač Monroeových (Foto Google Patents, 2022)

Obr. 4. - Šlehaš T. Williamse (Foto Google Patents, 2022)
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Za první elektrický šlehač může být považován mixér na krém, vejce a likéry vynalezen

Američanem Rufusem Eastmanem v roce 1885 (McGregor, 2015). Dá se říct, že posunul

laťku raných mechanizovaných šlehačů na novou úroveň. Metla šlehače byla ukotvena na

konci flexibilní tyče, jež vedla ohýbanou trubkou k motoru. Celé toto viditelné ustrojí se

nacházelo například na kuchyňské lince, do které byla vytvořena díra podobně jako u

vodovodní baterie. Pod linkou se nacházel schovaný elektrický motor, který roztáčel

flexibilní tyč. Je nutno dodat, že se jednalo o fixované, nepřenosné řešení (McGregor, 2015).

Obr. 5. - Mixér na krém, vejce a likéry (Foto Google Patents, 2022)

1.2 Šlehače 20. století

Jak jsem již zmínil, velké množství výrobců ručních šlehačů zapříčinilo, že se tento

kuchyňský pomocník stal běžným a velmi levným vybavením. Na začátku 20. století však

přišel nový trend, který troufám si tvrdit, přetrval dodnes. Vznikl totiž první stojanový mixér

od americké firmy Hobart Manufacturing Company. Inženýr Herbert Johnson pro tuto firmu

vymyslel na základě pozorování pekařské práce stojanový šlehač, který se dá považovat za
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předchůdce dnešního kuchyňského robota. Při jeho pozorování pekařů zjistil, že obrovské

množství těsta, které je zpracováváno, je fyziky velmi náročným úkonem, jenž je třeba


[…]


otvorů, válcovité výřezy s kolmou plochou, kde se v kolmých spojích budou držet nečistoty,
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nahradily výseče z koule. V zadní části šlehače je vytvořen otvor, pro vstup ponorného

mixéru, s vysouvací krytkou.

Obr. 88. – Šlehač po povrchové úpravě a úpravě předního panelu

Obr. 89. – Pohled na šlehač zezadu
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U návrhu byly barevně odlišeny ovládací prvky pro ještě snadnější orientaci.

10.3 Poslední úpravy

V zájmu sjednocení tvarosloví proběhly na modelu ještě finální úpravy, zejména v oblasti

ovládacích prvků, obvodové fazety a vstupu pro metly. Fazetu již netvoří rovinná úsečka,

ale kruhová výseč. Tato změna zajistí ještě větší zjemnění hrany, takže se šlehač bude

pohodlně držet, zároveň nebude tak opticky hrubá. U vstupu pro metly došlo k odstranění

fazet, které nahradily rádiusy. Co se týče ovládacích prvků, stejně jako u vstupu pro metly

došlo k nahrazení fazet rádiusy. U vyhazovacího tlačítka došlo k celkové změně tvaru, který

nyní kopíruje křivku rukojeti. Došlo také na grafickou úpravu symbolu pro vysunutí, aby

nepůsobilo příliš technicky.

Obr. 90. – Porovnání ovládacích prvků před a po úpravách
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11 FINÁLNÍ NÁVRH

Na finální návrhy byly aplikovány všechny poznatky, které jsem zmínil v přechozí kapitole.

U finálního návrhu jsem řešil vizualizace a barevnost produktu. Pro barevnost jsem zvolil

jak tradiční barevné kombinace s bílou, černou a doplňkovými barvami, tak ne příliš tradiční

metalické odstíny, které dodávají produktu luxusní nádech.

Obr. 91 – Vizualizace šlehače č. 1

Obr. 92. - Vizualizace šlehače č. 2
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Obr. 93. - Vizualizace šlehače č. 3

Obr. 94. - Vizualizace šlehače č. 4
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Obr. 95. - Vizualizace šlehače č. 5

Obr. 96. - Vizualizace šlehače č. 6
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Obr. 97. - Vizualizace šlehače č. 7
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Obr. 98. - Vizualizace šlehače č. 7

Obr. 99. - Vizualizace šlehače č. 8
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Obr. 100. - Vizualizace šlehače č. 9

Obr. 101. – Barevné variace
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Obr. 102. – Vizualizace šlehače č. 10

Obr. 103. – Vizualizace šlehače č. 11
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12 SHRNUTÍ PŘÍNOSŮ PRÁCE

Pokud jde o přínosy mé práce, troufám si tvrdit, že se mi podařilo navrhnout produkt, který

společnost ETA, jež je největším výrobcem elektrospotřebičů v České republice, může

zařadit do svého portfolia v rámci aktualizace. Na šlehač byl kladen důraz moderního pojetí

s možností aktualizace designu po pár letech formou faceliftu v oblasti předního panelu,

tvarosloví rukojeti, barevnosti nebo další variace příslušenství. Design tak umožňuje

nesčetné množství možností, které vedou k úspoře finančních prostředků a prodlužují životní

cyklus produktu.

Jedná se o ruční šlehač, na který bylo aplikováno moderní tvarosloví a může tak oslovit širší

spektrum zákazníků, kteří tento vizuál vyhledávají. Myslím si, že se po designové stránce

produkt přiblížil k vizuálu leaderů ve světové produkci ručních šlehačů.

Jako hlavní přínos této diplomové práce vnímám získání osobních zkušeností v oblasti

navrhování elektrospotřebičů. Navrhovací proces mě obohatil zejména ve fázi konzultací

s firmou, která poskytla své KNOW-HOW v oblasti konstrukčního řešení šlehače. Nesmím

opomenout i zkušenosti, které jsem nabyl během ateliérových konzultací. Myslím si, že tato

práce mi dodala cennou praxi, kterou mohu uplatnit v profesionálním kariérním rozvoji.

Důležitou součástí práce je i metodika designérského procesu jako takového, o kterém si

myslím, že je kompletní z důvodu splnění cílů diplomové práce.
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ZÁVĚR

Pokud mám mluvit o designu šlehačů, musím říct, že jsem se na cestě navrhování setkal

s mnoha řešeními. Jednalo se jak o levné šlehače, které plní svou primární funkci dobře, tak

o šlehače dražší, které disponují zbytečnými funkcemi. Z tvarového hlediska a z hlediska

zpracování samozřejmě většinou šlehače odpovídaly ceně. Myslím si, že ty kvalitnější se od

těch méně kvalitních odlišují především v citu, který do produktu daný designer vložil.

Detaily mají proto velký dopad na vizuální stránku produktu a ve výsledku to je to, co dělá

daný produkt kvalitním a prodejným. Výsledkem této práce je návrh moderního šlehače,

který svým provedením může aktualizovat produkci společnosti ETA.

Tato diplomová práce se úvodem zabývá stanovením cílů, kterých by mělo být v rámci

zpracování dosaženo. Práce se dále věnuje teoretické části, která má za úkol poskytnout

všeobecné vědomosti v oblasti ručních šlehačů. Je zde zmapována stručná historie ručních

šlehačů, dále pak bohatá historie značky. V teoretické části je dále dbáno na analýzu trhu,

studii technologií a materiálů. V neposlední řadě je zde zpracován dotazník uživatelských

preferencí, který sehrál významnou roli v rozhodování mezi návrhy.

V praktické části je prostor věnován popisu designérského postupu navrhování. Prvním

krokem je zde zadání projektu a jeho vize. Dalším krokem byl proces skicování a zpracování

prvního 3d modelu, na kterém mohla být provedena ergonomická studie. Poznatky byly

aplikovány na návrh, který se různými úpravami jak tvaru, tak detailů dostal do finální

podoby šlehače ETA Raketa.
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