Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
~~Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*~~

Jméno a příjmení studenta Jakub Beneš
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimédia a design - Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2021/2022
Název práce Design ručního šlehače
Oponent práce Ing. Martin Hegr

Diplomová práce studenta Jakuba Beneše se zabývá návrhem designu ručního šlehače, který by rozšířil stávající portfolio české značky domácích spotřebičů Eta.

Student ve své práci od počátku naplňuje svoji vizi vytvořit takový design ručního šlehače, který by vhodně doplnil stávající portfolio značky Eta a zároveň nesl znaky inovativnosti, kterými by se odlišil jak od stávající produkce Ety, tak od modelů konkurenčních značek.

Aby autor porozuměl základním požadavkům na ruční šlehače a jejich použití, věnuje se v teoretické části poměrně obsáhle jak historii vzniku a využití těchto přístrojů v domácnostech, tak zpracování historie značky Eta a jejich designérských ikon působících v oblasti domácích spotřebičů, a dále stávajícímu portfolio Ety i portfolio hlavních konkurenčních značek působících na stávajícím trhu ručních šlehačů.

Pro komplexní porozumění se student v této části rovněž zabývá vlastní konstrukční skladbou jednotlivých částí ručního šlehače a materiály, ze kterých jsou, popř. mohou být jednotlivé části vyrobeny.

Velmi oceňuji studentovu snahu o získání co nejvíce vstupních informací pro své řešení vytvořením obsáhlého dotazníku, ve kterém zjišťuje současné požadavky na design a funkci u celého věkového spektra uživatelů.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na samotný návrh designu ručního šlehače. Student se pro tento návrh rozhodl použít klasické vnitřní uspořádání dílů – motor ve spodní části pod držadlem se zadním vývodem pro možné napojení tyčového mixéru, napojení šlehačích metel a háků ve spodní části kolmo na uložení motoru. Co se týká ovládacích prvků šlehače, student zvolil vyzkoušenou a velmi praktickou kombinaci vyhazovací tlačítka a otočný přepínač, ke kterému dospěl z původního a dle mého názoru designově velmi zdařilého nápadu kombinace tří tlačítek s otočným regulátorem.

Velmi příjemným prvkem celého návrhu je výsledný tvar předního panelu. Student do finálního tvaru vkusně a nenásilně zapracoval otvory pro chlazení motoru, bez kterých se přístroj neobejde. Vytvořený rastr panelu bere v potaz i praktičnost, kdy počítá s nutností snadného čištění vnějšího povrchu po vykonané práci.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření designu ručního šlehače, který by se zařadil jako další model portfolia ručních šlehačů značky Eta. Student vytvořil zdařilý design, který respektuje ergonomické požadavky moderních šlehačů. Skladba jednotlivých dílů složených do celku umožňuje elegantně vytvářet barevné kombinace. Velmi dominantním a inovativním prvkem je přední panel, který ve svém rastrování obsahuje otvory pro nasávaný vzduch a zároveň je do rastru citlivě vsazen samotný název šlehače.

Z formálního hlediska se jedná o velmi zdařilou práci obsahující všechny nutné pasáže. Teoretickou část považuji za poněkud obsáhlejší, nicméně je věcná a podtrhuje studentovu snahu o teoretickou přípravu před samotnou praktickou částí.

Diplomovou práci „Design ručního šlehače“ považuji za kvalitní, inovativní a doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

V Hlinsku dne 23.5.2022

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte